

平成 23 年度 事 業 報 告 書

自 平成 23 年 4 月 1 日
至 平成 24 年 3 月 31 日

社団法人 日本アマチュアオーケストラ連盟

1. 運営の部

- (1) 第 33 回通常理事会 平成 23 年 5 月 21 日 (土) 於 上野精養軒
第 33 回通常総会 平成 23 年 5 月 21 日 (土) 於 上野精養軒
- (2) 第 34 回通常理事会 平成 24 年 2 月 25 日 (土) 於 上野精養軒
第 34 回通常総会 平成 24 年 2 月 25 日 (土) 於 上野精養軒
- (3) 青少年オーケストラ委員会の開催
役員会 平成 24 年 3 月 30 日 (金) 於 ライフポートとよはし
総会 平成 24 年 3 月 30 日 (金) 於 ライフポートとよはし

2. 事業の部

- (1) 第 1 回アジアオーケストラフェスティバル福岡大会
(第 39 回全国アマチュアオーケストラフェスティバル福岡大会)
平成 23 年 8 月 19 日 (金) ~ 21 日 (日) 於 アクロス福岡
- (2) 第 12 回日本マスタースオーケストラキャンプ
平成 24 年 1 月 7 日 (土) ~ 9 日 (月・祝) 於 第一生命ホール
- (3) 第 28 回トヨタ青少年オーケストラキャンプ・日本青少年交響楽団特別演奏会
平成 24 年 3 月 28 日 (水) ~ 31 日 (土) 於 ライフポートとよはし
- (4) トヨタ自動車(株)との提携によるトヨタコミュニティコンサートの実施
- (5) JAO のホームページを活用した広報活動事業
- (6) 文化庁主催 第 26 回国民文化祭・京都 2011 への参加
平成 23 年 10 月 29 日 (土) ~ 11 月 6 日 (日)
オーケストラの祭典=10 月 30 日 (日) 於 長岡京記念文化会館ホール
- (7) 国際交流事業
 - ①ドイツアマチュアオーケストラ連盟 (BDLO) との連携
シンフォニーオーケストラと室内オーケストラのためのワークショップへの参加
平成 23 年 6 月 10 日 (金) ~ 14 日 (火) 参加者 11 名
於 ドイツ連邦共和国バーデン=ヴュルテンベルク州ヴァイカースハイム
 - ②認定 NPO 法人世界アマチュアオーケストラ連盟 (NPO-WFAO) との連携
アジアオーケストラフェスティバル福岡大会へ海外 9 カ国から 122 名が参加
- (8) その他
 - ①JAO 加盟団体開催の東日本大震災被災地支援コンサートへの支援
実施 13 団体へ支援金助成
 - ②東日本大震災被災地支援義援金募集及び寄付
募金総額 4,822,480 円 (51 団体・個人) を、日本赤十字及び JAO 加盟 10 団体へ
寄付

以上

平成23年度

社団法人 日本アマチュアオーケストラ連盟

収 支 決 算 書

自 平成23年4月1日
至 平成24年3月31日

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
1. 基本財産運用収入	(150,000)	(104,399)	(45,601)	
基本財産利息収入	150,000	104,399	45,601	
2. 入会金・会費収入	(9,110,000)	(9,110,000)	(0)	
入会金収入	30,000	30,000	0	1団体
正会員会費収入	6,800,000	6,800,000	0	136団体
賛助会員会費収入	2,280,000	2,280,000	0	27団体、1個人
3. 事業収入	(16,060,000)	(16,489,755)	(▲429,755)	
全国フェスティバル事業収入	6,800,000	6,791,800	8,200	入場料、参加料、広告料
青少年キャンプ事業収入	4,160,000	4,388,500	▲228,500	参加料、広告料
マスタースタッフキャンプ事業収入	1,920,000	1,923,000	▲3,000	参加料、広告料
広報活動事業収入	3,180,000	3,386,455	▲206,455	広告料、TCC関係
4. 補助金収入	(39,200,000)	(40,374,606)	(▲1,174,606)	
地方公共団体補助金収入	4,000,000	4,000,000	0	福岡市、福岡県
民間助成金収入	35,200,000	36,374,606	▲1,174,606	トヨタ、ガステックサービス 他
5. 雑収入	(320,000)	(308,448)	(11,552)	
受取利息収入	20,000	3,448	16,552	
雑収入	300,000	305,000	▲5,000	懇親会費
当期収入合計 (A)	64,840,000	66,387,208	▲1,547,208	
前期繰越収支差額	10,644,487	10,644,487	0	
収入合計 (B)	75,484,487	77,031,695	▲1,547,208	

[注記]

- ・借入金限度額 0円
- ・債務負担額 0円

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅱ 支出の部				
1. 事業費	(52,950,000)	(50,719,734)	(2,230,266)	別紙事業費内訳参照
臨時雇用賃金支出	1,040,000	1,090,000	▲50,000	
福利厚生費支出	5,910,000	6,208,236	▲298,236	
会議費支出	1,350,000	1,350,482	▲482	
旅費交通費支出	13,460,000	12,441,308	1,018,692	
通信運搬費支出	2,090,000	1,867,061	222,939	
消耗品費支出	1,020,000	1,252,131	▲232,131	
印刷製本費支出	880,000	800,580	79,420	
賃借料支出	6,700,000	6,810,858	▲110,858	
損害保険料支出	60,000	11,980	48,020	
諸謝金支出	8,080,000	7,719,990	360,010	
支払助成金支出	11,520,000	10,581,139	938,861	
雑支出	840,000	585,969	254,031	
2. 管理費	(12,170,000)	(15,556,764)	(▲3,386,764)	
役員報酬支出	3,600,000	3,600,000	0	
給料手当支出	3,700,000	3,681,150	18,850	
会議費支出	1,060,000	1,049,422	10,578	
旅費交通費支出	1,600,000	1,698,425	▲98,425	
通信運搬費支出	500,000	364,345	135,655	
消耗品費支出	580,000	558,685	21,315	
印刷製本費支出	200,000	194,775	5,225	
光熱水料費支出	240,000	244,363	▲4,363	
賃借料支出	3,250,000	3,164,208	85,792	
保険料支出	60,000	53,908	6,092	
租税公課支出	180,000	178,200	1,800	
雑支出	800,000	769,283	30,717	
当期支出合計 (C)	65,120,000	66,276,498	▲1,156,498	
当期収支差額 (A) - (C)	▲280,000	110,710	▲390,710	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	10,364,487	10,755,197	▲390,710	

別紙

平成23年度 事業費内訳 (平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(単位：円)

事業	全国フェスティバル事業費	青少年キャンプ事業費	マスターズキャンプ事業費	広報活動事業費	事業費計
(年間予算)	(17,640,000)	(17,600,000)	(3,750,000)	(13,960,000)	(52,950,000)
臨時雇用賃金	260,000			830,000	1,090,000
福利厚生費	3,632,082	2,102,004	474,150		6,208,236
会議費	582,192	497,905	233,895	36,490	1,350,482
旅費交通費	4,295,120	7,157,328	678,480	310,380	12,441,308
通信運搬費	583,101	381,860	85,685	816,415	1,867,061
消耗品費	375,484	500,744	191,703	184,200	1,252,131
印刷製本費	650,580		150,000		800,580
賃借料	4,083,161	1,302,507	1,425,190		6,810,858
損害保険料	11,980				11,980
諸謝金	2,878,328	4,341,663	499,999		7,719,990
支払助成金				10,581,139	10,581,139
雑費	283,843	159,095	18,306	124,725	585,969
当期支出合計	17,635,871	16,443,106	3,757,408	12,883,349	50,719,734
予算との差異	4,129	1,156,894	▲7,408	1,076,651	2,230,266

正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単価：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(104,399)	(124,263)	(▲19,864)
基本財産受取利息	104,399	124,263	▲19,864
② 受取入会金	(30,000)	(0)	(30,000)
受取入会金	30,000	0	30,000
③ 受取会費	(9,080,000)	(9,330,000)	(▲250,000)
正規会員受取会費	6,800,000	7,000,000	▲200,000
賛助会員受取会費	2,280,000	2,330,000	▲50,000
④ 事業収益	(16,489,755)	(14,045,330)	(2,444,425)
全国フェスティバル事業収益	6,791,800	4,649,000	2,142,800
青少年キャンプ事業収益	4,388,500	3,696,000	692,500
マスターズキャンプ事業収益	1,923,000	2,484,000	▲561,000
広報活動事業収益	3,386,455	3,216,330	170,125
⑤ 受取補助金等	(40,374,606)	(24,221,165)	(16,153,441)
受取地方公共団体補助金	4,000,000	2,100,000	1,900,000
受取民間助成金収入	36,374,606	22,121,165	14,253,441
⑥ 雑収益	(308,448)	(344,242)	(▲35,794)
受取利息	3,448	4,242	▲794
雑収益	305,000	340,000	▲35,000
経常収益計	66,387,208	48,065,000	18,322,208
(2) 経常費用			
① 事業費	(50,719,734)	(32,628,720)	(18,091,014)
臨時雇用賃金	1,090,000	980,000	110,000
福利厚生費	6,208,236	5,157,459	1,050,777
会議費	1,350,482	875,718	474,764
旅費交通費	12,441,308	9,420,137	3,021,171
通信運搬費	1,867,061	1,165,967	701,094
消耗品費	1,252,131	1,167,972	84,159
印刷製本費	800,580	710,121	90,459
賃借料	6,810,858	5,510,789	1,300,069
損害保険料	11,980	77,200	▲65,220
諸謝金	7,719,990	6,951,659	768,331
広報費	0	262,500	▲262,500
支払助成金	10,581,139	0	10,581,139
雑費	585,969	349,198	236,771

② 管理費	(15,599,777)	(14,877,493)	(722,284)
役員報酬	3,600,000	3,600,000	0
給料手当	3,681,150	2,840,870	840,280
会議費	1,049,422	1,074,822	▲25,400
旅費交通費	1,698,425	1,253,668	444,757
通信運搬費	364,345	477,874	▲113,529
什器備品減価償却額	43,013	50,061	▲7,048
消耗品費	558,685	1,003,118	▲444,433
印刷製本費	194,775	189,000	5,775
光熱水料費	244,363	217,533	26,830
賃借料	3,164,208	3,077,734	86,474
損害保険料	53,908	9,353	44,555
租税公課	178,200	230,800	▲52,600
雑費	769,283	852,660	▲83,377
經常費用計	66,319,511	47,506,213	18,813,298
当期經常増減額	67,697	558,787	▲491,090
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
固定資産除却損	(7,056)	(0)	(7,056)
什器備品廃棄損	7,056	0	7,056
經常外費用計	7,056	0	7,056
当期經常外増減額	▲7,056	0	▲7,056
当期一般正味財産増減額	▲44,339,359	558,787	▲498,146
一般正味財産期首残高	55,715,696	55,156,909	558,787
一般正味財産期末残高	11,376,337	55,715,696	▲44,339,359
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	44,400,000	0	44,400,000
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	44,400,000	0	44,400,000
III 正味財産期末残高	55,776,337	55,715,696	60,641

貸借対照表

平成24年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
流動資産			
現金預金	9,111,793	9,416,651	▲ 304,858
未収金	6,392,829	3,396,065	2,996,764
前払金	0	0	0
流動資産合計	15,504,622	12,812,716	2,691,906
固定資産			
基本財産			
基本財産積立預金	44,400,000	44,400,000	0
基本財産合計	44,400,000	44,400,000	0
その他の固定資産			
什器備品	3,216	53,285	▲ 50,069
敷金	617,924	617,924	0
その他の固定資産合計	621,140	671,209	▲ 50,069
固定資産合計	45,021,140	45,071,209	▲ 50,069
資産合計	60,525,762	57,883,925	2,641,837
II 負債の部			
流動負債			
未払金	4,352,962	1,937,410	2,415,552
預り金	396,463	230,819	165,644
流動負債合計	4,749,425	2,168,229	2,581,196
負債合計	4,749,425	2,168,229	2,581,196
III 正味財産の部			
指定正味財産	44,400,000	0	44,400,000
(うち基本財産への充当額)	(44,400,000)	(0)	(44,400,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
一般正味財産	11,376,337	55,715,696	▲ 44,339,359
(うち基本財産への充当額)	(0)	(44,400,000)	(▲44,400,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	55,776,337	55,715,696	60,641
負債及び正味財産合計	60,525,762	57,883,925	2,641,837

計算書類に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

有形固定資産は、定額法により償却する。ただし、取得した翌年度より償却を開始する。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金、未収金、前払金、未払金及び預り金を含めている。

ただし、特定目的預金については資金の範囲から除外している。なお、前期末及び当期末残高は下記4に記載する通りである。

(3) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式を採用している。

2. 基本財産の増減及びその残高は、次の通りである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
定期預金	44,400,000	0	0	44,400,000
合計 (基本金)	44,400,000	0	0	44,400,000

3. 基本財産の内訳は、次の通りである。

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
定期預金	44,400,000	(44,400,000)	(0)	(0)
合計	44,400,000	(44,400,000)	(0)	(0)

4. 次期繰越収支差額(資金)の内容は、次の通りである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	9,416,651	9,111,793
未収金	3,396,065	6,392,829
前払金	0	0
合計	12,812,716	15,504,622
未払金	1,937,410	4,352,962
預り金	230,819	396,463
合計	2,168,229	4,749,425
次期繰越収支差額	10,644,487	10,755,197

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次の通りである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	4,301,862	4,298,646	3,216
合計	4,301,862	4,298,646	3,216

財 産 目 録

平成24年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
(1) 現金預金		
普通預金 三菱東京UFJ銀行	8,250,106	
普通預金 十六銀行	157,211	
普通預金 三井住友銀行	229,059	
普通預金 静岡銀行	223,114	
普通預金 みずほ銀行	252,303	
現金預金合計	9,111,793	
(2) 未収金 第28回TYOC協賛金他	6,392,829	
流動資産合計		15,504,622
2 固定資産		
(1) 基本財産積立預金		
定期預金 三菱東京UFJ銀行	10,000,000	
定期預金 十六銀行	10,000,000	
定期預金 三井住友銀行	10,000,000	
定期預金 静岡銀行	10,000,000	
定期預金 みずほ銀行	4,400,000	
基本財産合計	44,400,000	
(2) その他の固定資産		
什器備品 保管庫・机・椅子等	3,216	
敷金 光陽ビル敷金	617,924	
その他の固定資産合計	621,140	
固定資産合計		45,021,140
資産合計		60,525,762
II 負債の部		
1 流動負債		
(1) 預り金 源泉所得税	396,463	
(2) 未払金 第28回TYOC経費	4,352,962	
流動負債合計		4,749,425
負債合計		4,749,425
正味財産		55,776,337